<u>italiaa superstites liberos, monachum et monacham, pernicibus inuitauit epistolis.  Aduenientes buoces 

inglutienteb alloquitur: ‘Ego, filii, quodam meo miserabili fato demonicis semper artibus inseruii.  Ego 

uiciorum omnium sentina, ego | illecebrarum magistra fui.  Erat tamen inter hec mala spes uestre 

religionis que miseram palparet animam.  De me desperata in uobis reclinabar.  Vos proponebam 

propugnatores aduersus demones, tutores contra seuissimos hostes.  Nunc igitur, quia ad finem uite 

accessi, et illos habeo exactores in pena quos habui suasores in culpa, rogo uos per materna ubera, si qua 

fides, si qua pietas, ut mea saltem temptetis alleuiare tormenta.  Et anime quidem sentenciam prolatam 

non reuocabitis, corpus uero forsitan hoc modo seruabitis.  Insuite corio ceruino, deinde in sarchophago 

lapideos supinate.  Operculum plumbo et ferro constringite, super hec lapidem tribus chatenis ferreis, 

magni scilicet ponderis, circumdate; psalmicinos quinquaginta sint noctibus, eiusdemque numeri misse 

diebus, qui aduersariorum excursus feroces leuigent.  Ita, si tribus noctibus secure iacuero, quarto die 

infodite matrem uestram humo, quandoque uerear ne fugiat terra sinibus me recipere et fouere suis, que 

tociens grauata est maliciis meis’.  Factum est ut preceperat, illis magno studio incumbentibus.  Sed, proh 

nefas nil lacrime ualuere pie, nil uota, nil preces.  Tanto erat muliercule malicia, tanta deaboli uiolentia.  

Primis enim duabus noctibus, cum chori clericorum psalmos circa corpus concreparent, singuli demones 

hostium ecclesie, immani obice clausum, leui negotio defringentes extremas cathenas diruperunt.  

Mediaque operiosus elaborata erat.  Tercia nocte circa gallicinium strepitu aduenientium hostium omne 

monasterium a fundamentis uisum.  Vnus, ceteris et uultu terribilior et statura eminentior, ianuas maiori 

ui concussas in fragmenta deiecit.  Diriguere clerici metu, ‘steteruntque come et uox faucibius hesit’.  Ille 

arroganti, ut uidebatur, gestu ad sarchophigum uenit, inclamatoque nomine ut surgeret imperauit.  Qua 

respondente quod nequiret pro uinculis, ‘Solueris’ inquit, ‘et malo tuo’, statimque cathenam, que 
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ceterorum ferociam eluserat, nullo conamine ut stupeum uinculum dirupit.  Operculum etiam tubea pede 

depulit.  Apprehensamque manu palam omnibus extraxit ab ecclesia; ubi pro foribus equus niger et 

superbum, hinnens uidebatur, uncis ferreis per totum tergum protubantibus, super quos misera imposita 

mox ab oculis intuentium cum toto sodalico disparuit.  Audiebantur tamen clamores per quattuor fere 

miliaria miserabiles suppecias arrantis.  Apud Francos quoque non semel auditum est quod dicam: 

Karolum Martellum, insignis fortitudinis uirum, qui Saracenos Gallias ingressos Hispaniam redire 

compulit, exactis diebus suis in ecclesia Sancti Dionisii sepultum, sed quia patrimonia omnium pene 

monesteriorum Gallie pro mercede commilitonum mutilauerat, uisibiliter a malignis spiritibus e sepulcro 

abreptum, ad hanc diem nusquam uisum.  Denique illud iruelatum Aurelianensi episcopo, et per eum in 

uulgus seminatum. | 

61. bCapitulum septimum.b 

Vrbis Rome αciuis ephebus etate, locuples opibus, genere seminatorioc sullimis uxoremα nouiter duxerat, 

sodalibus suis accitis, conuiuium frequens parauerat.  Post cibum, cum minutioribus poculis hillaritatem 

inuitassent, in Campum prodeunt, ut onoratos dapibus stomachos uel saltu uel iactu uel aliquo exercicio 

attenuarent.  Ipse rex conuiuii, ludi signifer, pilam poposcit; interim anulum sponsalicium digito extento 

statue eree, que proxime astabat, composuit.  Sed cum pene omnes solum impeterent, suspiriosus extis 

incalescentibus primus se a lusu remouit, annulum repetens inuenit statue digitum usque ad uolam 

curuatum.  Diu ibi luctatus, quod nec anulum eicere nec digitum ualeret frangere, tacite discessit.  Re 

sodalibus celata, ne uel presentem riderent uel absentem anullo priuarent.  Ita nocte intempesta cum 

famulis rediens, digitum iterum extentum, et anulum exemptum miratus est.  Dissimulato dampno, noue 

nupte blandiciis delinitus est.  Cumque hora cubandi uenisset seque iuxta uxorem collocasset, sensit 

quidam nebulosum et densum inter se et illam uolutari, quod posset sentiri nec posset uideri.  Hoc 

obstaculo ab amplexa prohibitus, uocem etiam audiuit: ‘Mecum concomcumbe, quia hodie me desponsasti.  

Ego sum Venus, cuius digito apposuisti anulum, habed illum, nec reddam’.  Territus ille tanto prodigio nil 

referre ausus est nec potuit, insompnem illam noctem duxit, tacito iudicio rem examinans.  Elapsum est in 

hoc multum tempus, ut quacumque ille hora gremio uellet coniugis incumbere, illud idem sentiret et 
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audiret.  Alias sane ualens et domi aptus et militie.  Tandem querelis uxoriis commonitus, rem parentibus 

detulit; illi habito consilio Palumbo cuidam suburbano presbitero negocium pandunt: erat is nigromanticis 

artibus instructus magicas excitare figuras, demones territare et ad quodlibet officium impellere.  Pactus